
 
 
Codice 22220 
 

SC_F_Bando_rev_01 del 26_04_2022 
 

Ufficio Concorsi Personale Tecnico Amministrativo Bibliotecario – Via S. Antonio 12 – 20122 Milano 
1 

 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO  
RISORSE UMANE 

SETTORE CONCORSI/DF-FL/SL 

 
INTEGRAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, A N. 15 POSTI DI CATEGORIA 
C – AREA AMMINISTRATIVA, CON RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO INDETERMINATO PRESSO 
L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168 concernente, tra l’altro, l’autonomia delle Università; 
VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni ed il relativo regolamento 

di Ateneo di attuazione, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione in data 
14.12.2004 e ss.mm.ii., concernente le norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;  

RICHIAMATO il Regolamento sui procedimenti di selezione per l’accesso ai ruoli del personale tecnico-
amministrativo, emanato con D.R. n. 5949 del 28.3.2012; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il C.C.N.L. del personale tecnico-amministrativo del Comparto Istruzione e Ricerca triennio 

2016-2018, sottoscritto in data 19.4.2018; 
PRESO ATTO della Determina Direttoriale n. 15869 del 28.10.2022, con la quale è stato indetto un 

concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 15 posti di categoria C, posizione economica C1 
- Area Amministrativa, con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, full time, 
presso l’Università degli Studi di Milano - codice 22220, con avviso di indizione pubblicato 
sulla G.U. 4^ Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 90 del 15.11.2022; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del D.lgs. 66/2010 e 
ss.mm.ii., n. 3 posti in concorso sono da riservare, prioritariamente, a volontari/e delle 
FF.AA. in ferma breve o in ferma prefissata; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nel bando di concorso sopracitato non è stata prevista la 
riserva di cui sopra; 

RITENUTO pertanto di dover integrare il bando di concorso con la previsione della riserva di posti di 
cui al D.lgs. n. 66/2010; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 - Per quanto esposto in premessa, da ritenersi parte integrante del presente provvedimento, il bando 
di concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 15 posti di categoria C, posizione economica C1 - Area 
Amministrativa, con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, full time, presso l’Università 
degli Studi di Milano - codice 22220, con avviso di indizione pubblicato sulla G.U. 4^ Serie Speciale – Concorsi 
ed Esami n. 90 del 15.11.2022 è modificato come segue: 
 

ART. 1:  NUMERO DEI POSTI 
È indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 15 posti di categoria C, posizione 
economica C1 - Area Amministrativa, con rapporto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato, full time, presso l’Università degli Studi di Milano a supporto delle attività 
amministrative e contabili delle strutture di questo Ateneo, di cui n. 3 posti da riservare, 
prioritariamente, alle categorie di volontari/e delle Forze Armate in ferma breve o in ferma 
prefissata di cui agli artt. 1014 e 678 del D.lgs 15.3.2010, n. 66. 
I/le candidati/e che intendano avvalersi dei benefici previsti dal D.lgs 66/2010 debbono farne 
esplicita menzione nella domanda di partecipazione. Nel caso in cui i posti riservati non vengano 
coperti da aventi titolo, si procederà all’assunzione, ai sensi e nei limiti della normativa 
vigente, secondo l’ordine della graduatoria generale di merito. 
 



 
 
Codice 22220 
 

SC_F_Bando_rev_01 del 26_04_2022 
 

Ufficio Concorsi Personale Tecnico Amministrativo Bibliotecario – Via S. Antonio 12 – 20122 Milano 
2 

 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO  
RISORSE UMANE 

RUOLO, COMPETENZE, ATTIVITÀ 
 
Ruolo 
Supporto alle attività contabili, amministrative e gestionali delle strutture dell’Ateneo. 
 
Competenze professionali richieste 
✓ Conoscenza di base delle disposizioni normative in materia di contabilità pubblica, con 

particolare riferimento all’ambito universitario; 
✓ Conoscenza dei principali elementi riguardanti le procedure di acquisto beni e servizi da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni, con particolare riferimento ai contratti sotto soglia 
comunitaria di cui all’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

✓ Conoscenza della normativa interna dell’Università degli Studi di Milano, con particolare 
riferimento a: 

• Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 

• Regolamento generale d’Ateneo; 

• Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

• Regolamento missioni e rimborsi spese; 

• Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di 
carattere intellettuale; 

✓ Conoscenza degli elementi di base del Diritto Amministrativo, con particolare riferimento 
alla disciplina relativa a: 

• procedimento amministrativo; 

• atti amministrativi; 

• accesso agli atti; 

• anticorruzione, trasparenza, privacy; 
✓ Conoscenza e capacità di utilizzo degli strumenti informatici, del pacchetto Office e delle 

applicazioni informatiche più diffuse; 
✓ Buona conoscenza della lingua inglese. 

 
Attività di cui si occuperà la figura ricercata 
Le figure richieste dovranno fornire il proprio supporto alla gestione degli adempimenti 
amministrativi e contabili della Struttura di afferenza, con particolare riferimento a: 
✓ procedure di acquisto beni e servizi; 
✓ pagamenti e rimborsi; 
✓ liquidazione missioni e compensi; 
✓ gestione dei progetti di ricerca nazionali e internazionali; 
✓ pratiche di conferimento incarichi per attività didattiche integrative (art. 45 del 

Regolamento generale d’Ateneo); 
✓ raccolta di dati e documenti da produrre in sede rendicontativa; 
✓ predisposizione di atti e documenti amministrativi; 

✓ gestione dei flussi documentali e dell’archivio. 

La figura professionale opererà nell’ambito dei livelli di autonomia e responsabilità 
riconducibili alla categoria di inquadramento contrattuale secondo quanto previsto dal CCNL 
vigente del Comparto Istruzione e Ricerca. 

 
ART. 9:  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 
La graduatoria di merito dei/delle candidati/e sarà formata secondo l'ordine decrescente della 
votazione complessiva riportata da ciascun/a candidato/a con l'osservanza della riserva 
prevista dall’art. 1 e, a parità di punteggio, delle preferenze previste dall'art. 8 del presente 
bando. 
Sono dichiarati/e vincitori/vincitrici, nei limiti dei posti messi a concorso, i/le candidati/e 
utilmente collocati/e nella graduatoria di merito formata sulla base del punteggio riportato 
nelle prove d’esame e nella valutazione dei titoli. Il punteggio finale è dato dalla somma del 



 
 
Codice 22220 
 

SC_F_Bando_rev_01 del 26_04_2022 
 

Ufficio Concorsi Personale Tecnico Amministrativo Bibliotecario – Via S. Antonio 12 – 20122 Milano 
3 

 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO  
RISORSE UMANE 

voto conseguito nella prima prova e del voto conseguito nella prova orale a cui si aggiunge il 
punteggio della valutazione dei titoli. 
La graduatoria è approvata con determina del Direttore Generale e pubblicata sul sito internet 
https://www.unimi.it/it/node/576/ alla pagina internet della presente procedura codice 
22220.  
Tale pubblicazione ha valore di notifica a ogni effetto di legge e da tale data decorre il termine 
per eventuali impugnative. 
La graduatoria rimane efficace per il periodo previsto dalla normativa vigente (due anni dalla 
data di pubblicazione) salvo proroghe disposte ex-lege. 

 
 
Art. 2 - Restano ferme tutte le altre disposizioni del bando di concorso pubblico codice 22220, di cui alla 
Determina Direttoriale n. 15869 del 28.10.2022, con avviso di indizione pubblicato sulla G.U. 4^ Serie 
Speciale – Concorsi ed Esami n. 90 del 15.11.2022. 
 
 

Direttore Generale 
Dott. Roberto Bruno Conte 

 

https://www.unimi.it/it/node/587/

		2022-11-22T13:47:53+0100
	Roberto Bruno Conte




